
II - 27Presupuesto  General de la República  2011

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

C. Financiamiento Interno Neto

   261,301,000

    10,551,000

   199,517,906

    61,572,799

       210,295

     1,682,862

(     8,868,138)

 289,343,013

 222,607,000

 66,316,013

 420,000

 302,574,000

 10,000,000

 250,637,000

 51,496,000

 441,000

 10,000,000

   271,852,000

   262,983,862

(     8,868,138)

 289,343,013

 289,343,013

 312,574,000

 312,574,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

- -

- -

 261,301,000

 10,551,000

 261,301,000

 1,682,862

 289,343,013

 289,343,013

 302,574,000

 10,000,000

 302,574,000

 10,000,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   8,868,138 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.339, Ley Creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 06
de Abril del 2000 y Reforma a la Ley Creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.69 del 6 de Abril del 2000. 


BASE LEGAL :

Fomentar programas de concientización para el cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales, a través de la
aplicación de políticas de Comunicación  y  Educación Tributaria. 



Impulsar políticas de Recursos Humanos y Financieros que garanticen el cumplimiento de la misión institucional.



Fortalecer el Marco Jurídico Institucional.


OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Incrementar en 10% la recaudación de los tributos con relación al monto que se estima recaudar en el año 2011.



Incrementar el universo de contribuyentes de 134,019 a Diciembre del 2010 a 140,720 para el año 2011.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital
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DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

 10,000,000TOTAL

Rentas del Tesoro  10,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

SOFTWARE  10,000,000

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro  10,000,000

OTROS  10,000,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
151
162
169
193

211
213
215
216
217
219
221
231
232
245
249
252
253
255
261
271
273
291
292
299

311
312

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Beneficios sociales al trabajador
Despidos
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Comisiones y gastos por transacciones bancarias
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas

 143,303,747
 11,942,121
 25,052,618
 13,273,907
 9,734,350

 42,262,708
 1,000,000

 936,000
 3,131,549

 2,501,954
 406,920

 1,192,557
 9,178,349

 7,373
 59,638

 1,898,977
 1,000,000

 500,000
 2,259,703

 720,000
 312,576

 3,677,178
 28,492

 5,500,000
 1,000,000
 1,000,000

 497,794
 679,612
 477,877

 220,334
 41,534

11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 250,637,000

 32,899,000

 18,597,000
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DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

317
325
331
333
341
342
343
344
353
354
361
362
364
365
366
367
369
372
373
379
383
385
386
389
391
393
394
396
399

581

481

Madera, corcho y sus manufacturas
Cemento, cal y yeso
Hilados y telas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
De vidrio
De loza y porcelana
Otros productos de minerales no metálico
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Materiales para policía y defensa nacional
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Software

 159,042
 11,376
 22,621
 66,804

 2,200,798
 270,955

 1,000,000
 230,942
 977,215
 331,166

 43,055
 3,149,920

 50,888
 15,961

 3,481,942
 106,172
 157,282

 30,678
 17,280

 8,568
 673,026
 192,693

 12,383
 117,437

 1,798,227
 977,549

 21,164
 445,233

 1,764,755

 441,000

 10,000,000

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 302,574,000

 10,000,000

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOSTOTAL  312,574,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 441,000

 10,000,000


